 Orçamento inicial e suas alterações;
 Execução Orçamentária e Financeira;
 Contabilidade;
 Licitações;
 Restos a pagar. 

IV – PLANEJAMENTO

 Orçamento inicial e suas alterações;
O  orçamento  foi  fixado  em  R$100.980.000,00 (cem  milhões  e  novecentos  e 
oitenta mil reais), assim distribuídos:

Receitas Correntes 98.257.505,79
Receitas de Capital 11.255.374,21
Dedução do FUNDEB (8.503.060,00)
Restr. De Receita Corrente (28.820,00)

TOTAL 100.980.000,00
Despesas Correntes 60.773.706,54
Despesas de Capital 14.409.897,76
Reserva de Contingência 900.000,00

TOTAL 76.083.604,30

V - RESULTADO DO CONTROLE

5.1 DA ANÁLISE FINANCEIRA:

A  Receita  orçamentária  arrecadada  no  período  totalizou  em 
R$29.813.176,39 (vinte e nove milhões e oitocentos e treze mil e cento e 
setenta e seis reais e trinta e nove centavos).

FONTES DE RECEITA VALOR (R$)
RECEITAS CORRENTES 31.424.400,11

Receita Tributária 3.400.331,93

Receita de Contribuições 301.646,65

Receita Patrimonial 499.311,05

Receita de Serviços 0,00
Transferências Correntes 27.194.376,62

[...]

Transferência de Capital 640.135,98

Outras Receitas de Capital 0,00
DEDUÇÃO DO FUNDEB (2.193.628,22)
Dedução do Fundeb 2.193.628,22

TOTAL 29.813.176,39

As disponibilidades financeiras do órgão, registradas na contabilidade em 
31/12/2025,  importava  em  R$  18.870.264,31 (dezoito  milhões  e 
oitocentos e setenta mil e duzentos e sessenta e quatro reais e trinta e 
um centavos), assim distribuídos. 

CAIXA
Bancos c/ movimento
Bancos c/ vinculada

0,00
1.037.182,30

17.833.082,01
TOTAL 18.870.264,31

Os saldos das contas acima foram conferidos individualmente através dos 
registros analíticos existentes na contabilidade.

Verificando o demonstrativo que evidencia os saldos extraídos dos extratos 
bancários, encontramos um total de R$ 17.813.818,66 (dezessete milhões e 
oitocentos  e  treze  mil  e  oitocentos  e  dezoito  reais  e  sessenta  e  seis 
centavos).  As diferenças entre saldos registrados na contabilidade e aqueles 
existentes nos extratos bancários encontram-se devidamente informados através 
das conciliações bancárias.

5.2 – RECEITA EXTRA ORÇAMENTÁRIA:

No que concerne à receita extra-orçamentária do período, observa-se que 
esta importou em R$5.564.088,10 (cinco milhões e quinhentos e sessenta 
e quatro mil e oitenta e oito reais e dez centavos), assim consolidadas e 
desdobradas:

VALORES RESTITUÍVEIS E COMPENSÁVEIS NO PERÍODO ACUMULADO
CREDITOS A RECEBER POR REEMBOLSO 0,00 129,99
REPASSE CONIVALES 517.971,21 1.280.959,56
INSS 1.772.435,53 4.872.698,94
IRRF 2.051.790,14 6.569.404,74

[...]

18  §  2º,  da  Lei  de 

Responsabilidade Fiscal. 

6.2 – DESPESAS COM O PODER LEGISLATIVO

O Total da despesa com o Poder Legislativo Municipal, considerando os 

repasses  efetuados  até  o  período  em  exame,  atingiu  o  montante  de  R$ 

3.378.606,79 (três milhões e trezentos e setenta e oito mil e seiscentos 

e seis reais e setenta e nove centavos). Assim, levando-se em consideração 

o  valor  já  transferido  e  o  limite  máximo  estabelecido  pelo  art.  29-A,  da 

Constituição Federal (7% da receita do exercício anterior),  que equivale a  R$ 

3.378.606,79 (três milhões e trezentos e setenta e oito mil e seiscentos 

e  seis  reais  e  setenta  e  nove  centavos),  o  Poder  Executivo  cumpriu 

integralmente  com o  valor  de  repasse  para  a  Câmara  Legislativa  durante  o 

exercício de 2025.

6.3 – GASTOS COM ENSINO

6.3.1 – APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO